۵) فرمان کلانتری دارالسلطنه اصفهان و بلوکات و نواحی و توابع درباره میرزا محمد رفیع جابری فرزند میرزا صدرالدین مستوفی الممالک (بدون تاریخ).

ب) متن باز نوشته اسناد و توضیحات آن.

در اصفهان و برخی از شهرهای بزرگ، کلانتر از جانب شاه منصوب می‌شد. اسکندریبیگ، به انتصاب شخصی به نام احمدبیگ به عنوان کلانتر تبریز در سال ۱۰۱۵ / ۱۶۰۶-۱۶۰۷ اشاره می‌کند و بیان می‌دارد که این منصب «از معظلمات امور» بوده^(۸)؛ محمد مفید نیز خاطر نشان می‌کند که منصب کلانتر «از مناصب عالییه» بوده است^(۹).

در روزگار صفویان، کلانتر اصفهان موقعیت برجسته‌ای یافت و در زمره «اشراف و اعیان» به شمار می‌آمد.

کلانتر اصفهان در زمینه پذیرایی سفیران خارجی، وظایف معینی داشت و مهماندارباشی و وزیر نیز برای انجام این کار او را همراهی می‌کردند^(۱۴). وقتی که مغول بزرگ، همایون، در خلال سلطنت طهماسب به قزوین آمد، توسط کلانتر شهر خواجه عبدالغنی جلادتی پذیرایی شد^(۱۵). وقتی در ۱۰۷۵ / ۱۶۶۴، تاورنیه به اصفهان رسید کلانتر ارامنه به دیدار او رفت، و به ملازمانش دستور داد که از او پذیرایی کنند، و هدایایی را که به همراه آورده بود، به دربار انتقال دهند^(۱۶).

وظایفی که کلانتر از جانب دولت انجام می‌داد، تنها یکی از جنبه‌های کارکرد او بود. بنابه نوشته «دستورالملوک»، او نماینده مردم یا وکیل رعایا

الف) ترجمه فارسی مقاله «کلانتر»^(۱)

واژه کلانتر در سده‌های هشتم / چهاردهم و نهم / پانزدهم به معنای «رهبر» به کار می‌رفت و به ویژه در میان طبقات عشیره‌ای و نظامی متداول بود^(۲). عبارت «ابل و الوس و کلانتران و سرخیلان و ارباب و احشام و فریق بلوچ» در نامه‌ای که از زون حسن به سال ۱۴۷۰/۸۷۴ برای حکمران خراسان و ماوراءالنهر فرستاد^(۳)، دیده می‌شود و در آن، آشکارا، کلانتر به معنی رهبر قبیله است^(۴). از اواخر سده نهم / پانزدهم بدین سو، کلانتر دارای این معانی بوده است: (۱) مقامی رسمی در سلسله مراتب شهری و متصدی شهر، بخش و یا بخشی از شهر؛ (۲) رئیس یک صنف؛ (۳) رئیس یک قبیله یا طایفه. امروزه واژه کلانتر تنها به نخستین معنا به کار می‌رود. برخی زمانها، اصطلاح کلانتر با واژه‌های «رئیس»، «داروغه» و «کدخدا» تداخل معنایی داشته است. استفاده از این اصطلاح به عنوان رئیس یک صنف درست نیست ولی وجود آن در دو فرمان، چنین کاربردی را تأیید می‌کند. فرمان نخست در ۱۵۲۲/۹۲۸ برای کلانتر خوانندگان و نوازندگان امپراتوری صادر شده است^(۵)، و دومین فرمان، که فرمان کلانتری نقاره‌خانه می‌باشد، در «شرفنامه» عبدالله مروارید آمده است^(۶). واژه کلانتر به عنوان اصطلاحی نظامی هنوز هم در میان قبایل فارس و کهگیلویه و قبایل بختیاری به کار می‌رود.

به عنوان مثال هنگامی که، پس از بروز برخی بلایای طبیعی، درخواستهای از طرف رعایا برای کاهش مالیات مطرح می شد، یا زمانی که بر سر استفاده از آب زاینده رود نزاعهایی در می گرفت (۱۷) حضور او ضروری بود. احتمالاً، مردم ایالات، بیش از مردم پایتخت، در انتصاب کلانتر مؤثر بودند. سندی مورخ ۱۱۰۷/۱۶۹۵ که درباره برکناری شخصی به نام خواجه محمدتقی، کلانتر گیلان بیهیسی (رشت و توابع آن) و انتصاب خواجه محمدسعید به عنوان جانشین اوست، بیان می دارد که وزیر، قائم مقام وزیر، مستوفی گیلان بیهیسی، شیخ الاسلام محل و وزیر بیوتات خاصه به نارضایتی کدخدایان، مالیات دهندگان (ارباب بنیچه) و مردم ایالت از خواجه محمدتقی و خواست ایشان مبنی بر انتصاب دوباره خواجه محمد سعید، کلانتر پیشین، رسیدگی کرده اند.

وظایف او با وظایف کلانتر گیلان مشابه بوده،

جز آنکه او در ارتباط با تجارت ابریشم وظایفی خاص نداشته است (۱۹). در شهرهای مشابه نیز کلانتر سخنگوی مردم بود و احتمالاً برخی از اوقات صدایش شنیده می شد. برای مثال، هنگامی که در ۱۵۹۰/۹۹۹-۱۵۹۱، کلانتر ساوه و مردم آن منطقه از سمتها و سخنگریهای شاه قلی سلطان، حاکم ترکمان منطقه، به شاه عباس یکم شکایت کردند، گنجعلی خان به جای او به کار گمارده شد (۲۰). برخی از ناظران خارجی در سده یازدهم / هفدهم بیان می دارند که کلانتر باید در برابر بی عدالتی و زیاده ستانی حاکم از مردم دفاع می کرد (۲۱).

معمولاً کلانتر فردی بومی بود، و همانند بسیاری از مقامهای محلی دیگر، گرایش موروثی نسبت به این مقام وجود داشت. گاهی ممکن بود کلانتر یک شهر به شهری دیگر انتقال یابد، ولی چنین کاری به ندرت انجام می شد. گاهی کلانتر مناصب دیگری را هم می پذیرفت (نگاه کنید به نمونه محمد صالح بیگ، شخص تبریزی که در ۱۰۳۱ / ۱۶۲۱-۱۶۲۲ درگذشت. او وزیر شیروان بود و بعدها، وزیر و کلانتر قم نیز شد) (۲۴).

در حقیقت، وقتی کلانتر در سلسله مراتب رسمی قرار داشت، راحت تر می توانست به عنوان سخنگوی مردم عمل کند. به محض آنکه قدرت دولت مرکزی ضعیف می شد، او قدرت و نفوذ خود را به عنوان یک مقام رسمی برای اثبات استقلال خود به کار می برد. در سده دوازدهم هجدهم، کلانتران و کدخدایان شهرها و شهرستانها، بیشتر به عنوان رهبران محلی در زمان بروز بحران عمل می کردند. یکی از این موارد، حاجی ابراهیم بود که در زمان نادرشاه، بعد از حاجی هاشم، کدخداباشی محله های شیراز شده بود. او پس از مرگ علی مراد خان زند، کلانتر شیراز شد، و این منصب را در زمان لطفعلی خان حفظ کرد. در سال ۱۲۰۵ / ۱۷۹۱ که لطفعلی خان به تلاشی بی نتیجه برای تسخیر اصفهان اقدام کرده بود، و در شیراز حضور نداشت، اختیار شهر را در دست گرفت، و در زمان مناسب آن را به آقامحمدخان قاجار، که شهر را محاصره کرده بود، داد و صدراعظم او شد. امین الدوله، یکی از نخستین صدراعظمهای فتحعلی شاه، نیز، در آغاز کار، کدخدای یکی از بلوکات اصفهان بود، پس از آن کلانتر شهر شد.

کارکردهای اقتصادی این مقام، به طور عمده توسط مقامهای وزارت مالیه گرفته شد. به هر حال، منصب کلانتر به عنوان مسئول امور محلی و اصناف و در شکلی گسترده‌تر به عنوان مسئول نظم عمومی در دولت باقی ماند، اما کارکردها و نفوذ او در مناطق مختلف متفاوت بود (۲۷).

با اعطای مشروطه در ۱۳۲۴ / ۱۹۰۶ و پذیرش اشکال جدید حکومت، منصب کلانتری سیر قهقراپی بی‌مورد و بخش عمده وظایف آن به ماموران شهرداری و پلیس واگذار شد. در خلال سلطنت رضاخان، اصطلاح کلانتری، نام رسمی ایستگاههای پلیس شد.

پی‌نوشتها:

۱ - اصل این مقاله با این ویژگیها به چاپ رسیده است:

A.K.S.Lambton, " KALANTAR ", The Encyclopaedia of Islam, New Edition, Vol.

۱۱ - همان، ص ۴۲۱ - ۴۲۲ و شماره ۶/۵، ص ۵۴۹، همچنین نگاه کنید به میرزا اسمیما، تذکره الملوک، ترجمه و توضیح ولادیمیر مینورسکی (تهران، امیرکبیر، ۱۳۶۸)، ص ۱۵۱ - ۱۵۲.

۱۲ - میرزا رفیعا، «دستورالملوک»، بخش چهارم، ص ۴۲۲.

۱۳ - نگاه کنید به متن یک سیورغال که در تاریخ ۱۴۹۶/۹۰۲ از سوی رستم‌بیک و سیورغالی که در سال ۱۴۹۷/۹۰۳ اعطا شده است. نگاه کنید به:

J.Abin, Arch. Persanes commentee 12, Note Preliminare sur les archives du takya du Tchimarud, (Tehran, 1955), P. 62 and A.K.S. Lambton, landlord and Peasant, (Oxford, 1953), P. 103.

برای سند ۵ مورخ ۱۴۹۸/۹۰۴ - ۱۴۹۹ در باره یکی از سیورغالیهای امیرالوند آق‌قویونلو.

۱۴ - میرزا رفیعا، «دستورالملوک»، بخش چهارم، ص ۴۲۷، همچنین نگاه کنید به سندی از شاه سلطان حسین مورخ ۱۷۱۷/۱۱۳۰، به دیوان بیگی، وزیر، کلانتر و مقامات اصفهان دستور داده شده که خانه‌ای را برای زندگی به یک مرد فرانسوی تحویل بدهند؛

H.Busse, Untersuchugen Zuno islamischen kanzleiwesen (Cairo, 1959), P. 229.

۱۵ - اسکندربیک، عالم‌آرای عباسی، ج ۱، ص ۹۸.

۱۶ - J.B.Tavernier, Voyages en Perse (Geneva, 1970), P. 116.

۱۷ - میرزا رفیعا، «دستورالملوک»، بخش پنجم و ششم، ص ۵۵۲.

۱۸ - بررسیهای تاریخی، سال ۳، شماره ۲، ص ۸۰ - ۸۲، همچنین نگاه کنید به قائم مقامی، یکصد و پنجاه سند تاریخی، ص ۵۴.

۱۹ - «اسناد خاندان کلانتری سیستان»، بررسیهای تاریخی، سال ۴، شماره ۵/۶، ص ۱۲ - ۱۴، همچنین نگاه کنید به دو سند درباره منصب کلانتری تبریز که به تاریخ ۱۷۶۴/۱۱۷۸ و ۱۷۷۳/۱۱۸۷ از سوی کریم‌خان زند صادر شده است و به گونه درخور توجهی نشان می‌دهد که خواست ساکنان دست کم در سطح نظری، در انتصاب

- کلاتر در نظر گرفته می‌شده؛ نادر میرزا، تاریخ و جغرافیای دارالسلطنه تبریز، (تهران، ۱۹۰۵)، ص ۲۹۱ و صفحات بعد.
- ۲۱ - قاضی، احمد قی، خلاصه التواریخ، به کوشش مولف (H. Muller)، (ویسادن، ۱۹۶۶).

کارخانه در این متون، به معنی «خانه کار» به کار برده می‌شده است.

تفنگچیان: پیاده نظامهای راکب، مجهز به تفنگهای کوتاه و شمشیر و خنجر. اینان از میان کشاورزان نیرومند انتخاب می‌شدند، به همین جهت عنصر ایرانی خالص قشون را تشکیل می‌دادند. این نیرو، اندکی پیش از سال ۱۶۱۹/۱۰۲۸ تشکیل یافت. نخست آنان را در محل به خدمت می‌گرفتند و تحت فرمان یوزباشی قرار می‌دادند. ولی بعدها عنوان تفنگچی باشی به میان آمد. در آغاز قرار بود که اینان پیاده‌نظام باشند، ولی شاه‌عباس به آنان اسب داد دلواله‌وشاردن به اتفاق، آنان را ۱۲۰/۰۰۰ تن می‌دانند (نک: مینورسکی، سازمان اداری، ص ۵۴).

ناظر دواب: ناظر دواب بازرس چهارپایان بارکش شاه بود و از این رو ناظر دواب خاصه شریفه نامیده می‌شود.

توپچی: با آنکه ایرانیان، در آغاز حکومت صفوی به توپخانه توجهی نداشتند، ولی این شاخه از تشکیلات نظامی از زمان طهماسب یکم در ایران وجود داشت. شازدن می‌نویسد که شمار توپچیان در آغاز ۱۲۰۰۰

نفر بود، ولی با از دست رفتن بغداد ۱۰۴۸/۱۶۳۸ از تعداد آنان کاسته شد تا سرانجام شاه عباس به کلی آن را منحل ساخت به نظر می‌رسد که توپخانه و منصب توپچی و توپچی‌باشی در اواخر دوران صفویه احیا شده باشد.

سازمان اسناد و کتابخانه ملی
IRAN NATIONAL ARCHIVES

... کلمه ...

... در سال ...

... و در ...

... از ...

... که ...

... و ...

... در ...

...